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Punkt 1: 25. rapportering for udbygningen af Esbjerg Sygehus for 1. kvartal
2018

18/27444

Resumé
Regionsrådet har besluttet, at der skal ske en kvartalsvis rapportering til anlægs- og innovationsudvalget om udbygningen
af Esbjerg Sygehus.
 
Denne sag indeholder rapporteringen for 1. kvartal 2018.

Sagsfremstilling
Rapporteringen følger rammerne for kvalitetsfondsprojekter, der er fastsat af Sundheds- og Ældreministeriet.
Kvartalsrapporten sendes ikke til ministeriet, idet udbygningen af Esbjerg Sygehus ikke modtager finansiering fra
Kvalitetsfonden.
 
Generalplanen for udbygningen af Esbjerg Sygehus forventes fortsat gennemført inden for den fastsatte økonomi, tid og
kvalitet.
 
Fase 1
Generalplanens Fase 1 er hovedsageligt gennemført, således blev den Fælles Akutmodtagelse (FAM) taget planmæssigt i
brug i maj 2016. Det sidste projekt i Fase 1, etablering af ambulatorie- og forskningsklynge blev taget i brug i januar
2018.
 
Fase 2 – ny sengebygning
Status for Fase 2 – ny sengebygning rapporteres uændret gul vedr. tid.
Økonomi og kvalitet rapporteres fortsat som grøn.
 
Totalentreprenøren fastholder at afleveringsterminen, som er ultimo juli 2019 inkl. berettigede vejrligsdage, overholdes.
Bygherretilsynet vurderer at arbejdet er 11 uger forsinket, hvilket er på niveau med vurderingen ved seneste
kvartalsrapport. Bygherretilsynet vurderer, at det er muligt for totalentreprenøren at indfri afleveringsfristen. Der er fortsat
afsat 3 måneder til indbygning af bygherreleverancer, mindre bygningstilpasninger m.v. Således kan indflytningen i den
ny sengebygning påbegyndes i november 2019, og bygningen være taget fuldt ud i brug primo 2020.
 
Indeklimasituationen i bygningen er væsentligt forbedret siden sidst, derfor kan de indvendige kompletterings- og
installationsarbejder foregå som planlagt.  Bygherretilsynet gennemfører dog fortsat, med afsæt i de tidligere
fugtproblemer, et skærpet tilsyn.
 
Fase 3
Fase 3 omfatter bl.a. udvidelse og tilpasning af dagkirurgisk center. På mødet i april 2018 godkendte regionsrådet
idéoplæg for dette projekt og meddelte samtidig anlægsbevilling.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Til orientering.
 
Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.
 

Bilag

Kvartalsrapport Q1 2018 SVS.pdf



Punkt 2: Rapportering nr. 30 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa

18/19993

Resumé
Den revisorpåtegnede statusrapportering for 1. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til
regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Revisorerklæringen
indeholder ingen supplerende oplysninger.
 
Desuden forelægges en faseskiftrapportering for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa til regionsrådets godkendelse med
henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de kvalitetsfondsprojekter,
som har fået godkendt udbetalingsanmodning. Kvartalsrapporterne skal indsendes til ministeriet sammen med en
revisorerklæring, en ledelseserklæring, en uvildig risikovurdering samt projektchefens bemærkninger til den uvildige
risikovurdering. Endvidere skal Region Syddanmark hvert 1½ år indsende en faseskiftrapportering til ministeriet. Både
kvartals- og faseskiftrapportering er vedlagt. 
 
Kvartalsrapport
Kvartalsrapporten for 1. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til godkendelse med henblik på
fremsendelse til ministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.
 
Projektet i Aabenraa er inddelt i to faser, hvoraf Fase 1 blev taget i brug i efteråret 2014, og regnskabet blev lukket i 2015.
Fase 2 er i byggefasen.
 
Fase 2 gennemføres fortsat inden for de fastlagte rammer for tid, økonomi og kvalitet. 
 
Byggeriet af den nye sengebygning blev igangsat i sommeren 2017. I 1. kvartal 2018 er der bygget to interimsvægge
(støvvæg af plast med tapede samlinger mellem gulve, vægge og lofter) i det eksisterende sygehus, for at afskærme det
for støv og støj, når den nye sengebygning skal kobles på det eksisterende sygehus. Interimsvæggene bliver stående, indtil
koblingen er udført på alle tre etager. Udgravningen til den nye sengebygning er færdiggjort, de sidste kældervægge er
støbt, og elementmontagen er påbegyndt.
 
Det tidligere varsel fra hovedentreprenøren om fristforlængelse på 25 dage er for nylig – og efter udarbejdelsen af
rapporteringen – afklaret, og der arbejdes nu efter en stram tidsplan, som kun forskyder den første mellemtermin ca. 7
arbejdsdage. For at holde den stramme tidsplan kan det dog blive nødvendigt at iværksætte særlige ekstraforanstaltninger.
Efterfølgende er der rejst nye tidskrav, hvis omfang og betydning endnu er uafklaret. Disse er dog under afklaring. Dette
vil blive nærmere beskrevet i næste kvartalsrapport. Det præciseres, at projektet fortsat er inden for rammerne af den af
regionsrådet godkendte tidsplan af december 2015.
 
Økonomien er fortsat inden for budgettet, og kvaliteten er uforandret. Statusmarkeringen i kvartalsrapporten for tid,
økonomi og kvalitet er derfor fortsat grøn.
 
Faseskiftrapport
Udover den kvartalsvise rapportering skal kvalitetsfondsprojekterne hvert 1½ år fremsende en faseskiftrapportering.
Rapporteringen indeholder informationer om udviklingen i projektets kapacitet og status på afhændelse af ejendomme.
Forrige faseskiftrapportering blev godkendt af regionsrådet den 19. december 2016. Der er ikke sket ændringer i
faseskiftrapporteringen i forhold til december 2016. 
 
Administrativ tilføjelse
Sagen har været behandlet i forretningsudvalget den 13. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At rapporteringen for 1. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.
 



At faseskiftrapporteringen for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa godkendes med henblik på fremsendelse til Sundheds-
og Ældreministeriet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Villy Søvndal, Morten Weiss-Pedersen, Pia Tørving og Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrådt.
 
Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.
 

Bilag

Kvartalsrapport 1. kvartal 2018

Revisors erklæring 1.kvartal 2018

Uvildig risikovurdering Aabenraa

Kommentar til den uvildige risikovurdering for 1. kvartal 2018

Generelle principper 1 kvt. 2018

Ledelseserklæring - 1. kvartal 2018

Faseskiftrapport maj 2018



Punkt 3: Rapportering nr. 30 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH

18/12156

Resumé
Den revisorpåtegnede rapportering for 1. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges til regionsrådets
godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.
 
Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.
 
Desuden forelægges Det Tredje Øje-rapportering (DTØ) for Nyt OUH til regionsrådets godkendelse med henblik på
fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de kvalitetsfondsprojekter,
som har fået godkendt udbetalingsanmodning.
Ministeriet skal ved hjælp af regionens kvartalsrapportering løbende føre tilsyn med, at de kvalitetsfondsstøttede projekter
lever op til det overordnede formål.
 
Kvartalsrapporterne skal indsendes til ministeriet sammen med en revisorerklæring, en ledelseserklæring og en uvildig
risikovurdering (DTØ) indeholdende projektdirektørens bemærkninger til vurderingen.
 
Kvartalsrapport for 1. kvartal 2018 - status på Nyt OUH
Økonomi, tid og kvalitet rapporteres uændret grøn, det vil sige inden for rammerne i forhold til regionsrådets seneste
beslutning, med de tiltag som regionsrådet besluttede den 24. oktober 2016 og den 19. december 2016 samt den fremdrift,
som de igangværende delprojekter har.
 
De indledende arbejder (DP01) på byggegrunden er udført, på nær asfaltarbejdet, som afleveres sammen med DP02 i
august 2018. Der er i efteråret 2017 foretaget aflevering fra entreprenøren og overdragelse til Odense Letbane af
letbanetracé.
 
Byggemodningen (DP02) består af 3 udbud, byggemodning, belysning og rør.  Det forventes, at aflevering af de
byggeprojekter vil ske i august 2018.
 
Vidensaksen (DP03) og behandlings- og sengeafsnit (DP04)
Efter regionsrådets beslutning den 18. december 2017, hvor det italienske konsortium JV CMB – Itinera blev valgt som
totalentreprenør for vidensaksen (DP03) og behandlings- og sengeafsnit (DP04) er der indgået en betinget kontrakt
mellem parterne. Dette indebærer, at totalentreprenøren skal udarbejde det endelige forslag til, hvordan sygehuset skal
bygges. I den proces bliver byggeriet yderligere optimeret og standardiseret. I optimeringsprocessen udarbejder
totalentreprenøren forslag, der øger bygbarheden og dermed kan gøre byggeriet billigere. Forslagene skal godkendes af
Region Syddanmark før de indarbejdes i byggeriet. Herefter bliver økonomi, kvalitet og tid låst i den endelig kontrakt,
som forventes indstillet til regionsrådets godkendelse i 3. kvartal 2018.
 
Klyngerne (DP05-08)
I forlængelse af regionsrådets beslutning den 27. november 2017 om prækvalifikation er udbudsprocessen gået i gang.
Konsortiet NCC | Bravida, der var prækvalificeret til opgaven, valgte inden første dialogrunde at trække sig fra
tilbudsafgivelse.
 
Første dialogrunde i den konkurrenceprægede dialog er gennemført i februar/marts 2018 med de tre tilbageværende
totalentreprenører, JV CMB – Itinera og We Care (M.T. Højgaard m.fl.), som er prækvalificeret til at byde på alle 4
klynger, og 5E Byg A/S, som er prækvalificeret til at byde på DP05 og DP08. Anden dialogrunde afholdes primo maj
2018.
 
I kvartalsrapporten er der medtaget de fem risici, som scorer højest på tid, økonomi og kvalitet. Derudover er det vurderet,
hvor sandsynligt det er, at risiciene indtræffer. For hver risiko er det beskrevet, hvad konsekvensen er for projektet, hvis
risikoen indtræffer, samt hvilke risikominimerende tiltag, der igangsættes.
 
Revisorerklæringen bekræfter rapportens rigtighed og indeholder ingen supplerende oplysninger, det vil sige, at
revisorerklæringen er uden anmærkninger eller særlige opmærksomhedspunkter.  
 



I ledelseserklæringen skal regionsformanden og regionsdirektøren erklære, at rapporteringen til ministeriet giver et
retvisende billede af status for projekterne. Erklæringen underskrives efter regionsrådets godkendelse på mødet den 25.
juni 2018.  
Kvartalsrapporten for 1. kvartal 2018 vedrørende kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til godkendelse
med henblik på at fremsende rapporten til Sundheds- og Ældreministeriet.
 
Det Tredje Øje
Det er en forudsætning fra Sundheds- og Ældreministeriet, at risikovurderingerne kvalificeres uafhængigt af
byggeorganisationen. Det foretages af ”Det Tredje Øje (DTØ)”. I forhold til Nyt OUH er der valgt en værdiskabende og
fremadrettet model, hvor Det Tredje Øje med sine byggetekniske kompetencer samt risiko- og
økonomistyringskompetencer skal supplere projektets egne indsigter og kompetencer. Rapporten omfatter observationer
og anbefalinger.
 
DTØ-rapporten, indeholdende projektdirektørens kommentarer, har haft fokus på at gennemgå processen for
projektoptimering, dialogen vedrørende DP05-DP08 samt arbejdet med risikostyring.
 
Rapportens nye anbefalinger vedr. kvartalets gennemgang omhandler:
Totalentreprenørs ledelse og styring af projektoptimering.
Vurdering af projektoptimeringsforslag.
Konkurrencesituation på DP05-DP08.
Sammenhæng mellem risikospor og projektoptimering.
Organisering af totalentreprenør.
Samarbejde og kommunikation.
 
Ledelsen på Nyt OUH anerkender og er opmærksom på anbefalingerne.
 
DTØ-rapporten indeholdende projektdirektørens kommentarer er vedlagt til godkendelse med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.
 
Administrativ tilføjelse
Sagen har været behandlet i forretningsudvalget den 13. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At rapporteringen for 1. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.
 
At Det Tredje Øje (DTØ) rapporteringen godkendes med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Socialistisk Folkeparti tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.
 
Villy Søvndal, Morten Weiss-Pedersen og Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Kvartalsrapport 1. kvartal 2018

Ledelseserklæring - 1. kvartal 2018

Revisors erklæring Nyt OUH 1. kvartal 2018

DTØ rapport Q1 2018

Generelle principper 1. kvt. 2018



Punkt 4: Klargøring til byggeri, Nyt OUH

18/25707

Resumé
Byggemodningen for Nyt Odense Universitetshospital er i fuld gang. Næste fase er den endelige klargøring til byggeri,
som med fordel kan igangsættes nu for at være klar til forventet byggestart i første del af 2019.
 
Sagen omhandler byggeplads (byggepladsentreprise, adgangskontrol til byggeplads og hegnsentreprise) og øvrigt
terrænarbejde (nedrivning af bygninger).

Sagsfremstilling
Regionsrådet meddelte på mødet den 19. december 2016 bevilling til byggemodning af grunden for Nyt OUH (DP02).
Byggemodningen er i fuld gang og skrider planmæssigt frem.
 
Totalentreprenøren JV CMB / Itenera forventes at igangsætte byggeriet af Vidensaksen (DP03) og Behandlings- og
sengeafsnit (DP04) i første del af 2019. Derfor anbefales frigivelse af 2 bevillinger, der skal sikre den endelige klargøring
til opstart af byggeri over jorden.
 
Det drejer sig om:
 
Byggeplads, fælles:
Byggepladsentreprise – driftsoperatør, portnerfunktion, pladsmand og affaldshåndtering (31,075 mio. kr.).
Adgangskontrol til byggepladsen (3,451 mio. kr.).
Hegn (8,220 mio. kr. med en tilhørende indtægt fra Odense Letbaneselskab).
Øvrigt terrænarbejde (klar til byggeri):
Nedrivning af ejendomme (0,700 mio. kr.).
 
Byggeplads, fælles
Det er bygherres opgave at lede, styre og kontrollere aktiviteterne på byggepladsen, der er fælles for forskellige
byggeprojekter, entreprenører samt bygherrens egne leverancer. Løsningen af disse opgaver bidrager til en effektiv og
sikker byggeplads, og modvirker desuden svind og hærværk på byggepladsen. Opgaverne udbydes i de foreslåede dele for
at få den bedst mulige konkurrence på opgaverne.
 
Der etableres en portner-bygning og –funktion, samt hegn rundt om byggepladsen, samt om de enkelte entreprenørers
dele af byggepladsen. Der etableres desuden elektronisk adgangskontrol på byggepladsen. Adgangskontrolkort udstedes
efter deltagelse i sikkerhedskursus fra bygherren. Desuden omfatter entreprisen en såkaldt pladsmand, der vil være til
rådighed for forefaldende arbejde på byggepladsen.
 
Langs letbanetracéet opsættes hegn i to omgange, først under Odense Letbaneselskabs entreprenørarbejde og
efterfølgende under Odense Letbaneselskabs testkørsler. Begge hegn finansieres af Odense Letbaneselskab, sidstnævnte
etableres på Nyt OUH’s udlæg, hvorfor der indstilles en indtægtsbevilling på i alt 0,7 mio. kr. for at kunne modtage
betaling herfor fra Odense Letbaneselskab.
 
Økonomien er fordelt mellem kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH og Psykiatrien ud fra gældende fordelingsnøgle.
 
Byggeplads,
fælles       

1.000 kr. 2018 2019 2020 2021 2022 I alt

Somatik -            
8.508

       
8.508

       
8.508      12.763      38.288

Psykiatri -               
991

          
991

          
991

       
1.486

       
4.458

I alt -            
9.499

       
9.499

       
9.499      14.249      42.747



       

Indtægt vedr. byggeplads fælles     

1.000 kr. 2018 2019 2020 2021 2022 I alt

Somatik -              
-139

         
-139

         
-139

         
-209

         
-627

Psykiatri -                
-16

           
-16

           
-16

           
-24

           
-73

I alt -              
-156

         
-156

         
-156

         
-233

         
-700

 
Øvrigt terrænarbejde (klar til byggeri)
Region Syddanmark har erhvervet arealer med tilhørende bebyggelse, som skal nedrives for at frigøre arealet til Nyt OUH
aktiviteter. Der søges om bevilling til nedrivning af ejendomme med den tilhørende bortskaffelse af materialer.
 
Nedrivning       

1.000 kr. 2018 2019 2020 2021 2022 I alt

Somatik             
627               

627

Psykiatri                
73                  

73

I alt             
700

                  
-  

              
-  

              
-  

              
-  

          
700

 

Indstilling
Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At projektet Byggeplads, fælles på Nyt OUH godkendes.
 
At der meddeles anlægsbevilling på 38,288 mio. kr. (indeks 115,91) til projektet Byggeplads, fælles på Nyt OUH.
 
At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2019 – 2022 til formålet, finansieret af den afsatte restramme
vedrørende Nyt OUH. Fordeling på år fremgår af sagsfremstillingen.
 
At der meddeles anlægsbevilling på 4,458 mio. kr. (indeks 143,1) til psykiatriens andel af projektet Byggeplads, fælles på
Nyt OUH.
 
At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2019 – 2022 til formålet af de afsatte rådighedsbeløb vedr. Nyt OUH -
Psykiatrien. Fordeling på år fremgår af sagsfremstillingen.
 
At der meddeles indtægtsbevilling på -0,627 mio. kr. (indeks 115,91) til projektet Byggeplads, fælles på Nyt OUH og
indtægtsbevilling på -0,073 mio. kr. (indeks 143,1) til psykiatriens andel af projektet Byggeplads på Nyt OUH til
medfinansiering fra Odense Letbaneselskab.
 
At der afsættes tilsvarende negative rådighedsbeløb i 2019 – 2022.
 
At projektet nedrivning af ejendomme på Nyt OUH godkendes.
 
At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 0,627 mio. kr. (indeks 115,91) til projektet nedrivning af ejendomme, som
en del af bevillingen Øvrige terrænarbejder (klar til byggeri).
 



At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2018 til formålet finansieret af den afsatte restramme vedrørende
Nyt OUH.
 
At der meddeles anlægsbevilling på 0,073 mio.kr. (indeks 143,1) vedrørende Psykiatriens andel af nedrivning af
ejendomme.
 
At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2018 til formålet af de afsatte rådighedsbeløb vedr. Nyt OUH – psykiatrien.
 
At regionsdirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den økonomiske ramme til hvert af de
ovennævnte områder/aktiviteter.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrådt.
 

Bilag

Notat bevilling til klargøring før byggeri.pdf



Punkt 5: Bygningsmæssige tilretninger i forbindelse med vedtagelse af plan
for konsolidering og skarp profil for Sygehus Sønderjyllands sygehuse

18/25619

ResumÃ©
Akutsygehuset i Aabenraa forventes fuldt udbygget i 2020. Derefter kan de sidste justeringer af aktiviteten mellem
akutsygehuset i Aabenraa og specialsygehuset i SÃ¸nderborg gennemfÃ¸res.
 
Der er i den forbindelse udarbejdet et forslag, der beskriver profilen for Sygehus SÃ¸nderjyllands tre sygehuse, i
henholdsvis Aabenraa, TÃ¸nder og SÃ¸nderborg med sÃ¦rlig fokus pÃ¥ den endelige implementering af specialsygehuset
i SÃ¸nderborg.
 
Forslaget indebÃ¦rer en rÃ¦kke arealmÃ¦ssige tilpasninger, som skal forelÃ¦gges for anlÃ¦gs- og innovationsudvalget i
juni 2018, og af tidsmÃ¦ssige Ã¥rsager derfor sidelÃ¸bende forelÃ¦gges for forretningsudvalget.

Sagsfremstilling
RegionsrÃ¥det besluttede i 2008 gennemfÃ¸rselsplanen for fremtidens sygehusstruktur i Region Syddanmark. Det
fremgik af planen, at SÃ¸nderborg Sygehus skulle omdannes til specialsygehus, og herunder at dette skulle udvikles i tÃ¦t
sammenhÃ¦ng med akutsygehuset i Aabenraa. Akutsygehuset i Aabenraa skulle udbygges i henhold til det tilsagn, Region
Syddanmark havde fÃ¥et i forbindelse med kvalitetsfondsmidlerne til fremtidens sygehuse i Danmark.
 
Planen for Sygehus SÃ¸nderjylland indebar endvidere, at Sygehus SÃ¸nderjylland skulle samle sin stationÃ¦re aktivitet i
Aabenraa og SÃ¸nderborg, samt at de ambulante funktioner i Haderslev skulle opretholdes, indtil det nye sygehus i
Aabenraa stod klar. RegionsrÃ¥det fremrykkede imidlertid beslutningen om lukning af Haderslev sygehus i forbindelse
med budgetlÃ¦gningen for 2012, og Haderslev Sygehus lukkede i efterÃ¥ret 2014.
 
Akutsygehuset i Aabenraa forventes fuldt udbygget i 2020. Derefter kan de sidste justeringer af aktiviteten mellem
akutsygehuset i Aabenraa og specialsygehuset i SÃ¸nderborg gennemfÃ¸res.
 
Det er Sygehus SÃ¸nderjyllands opfattelse, at der i sammenhÃ¦ng hermed er behov for at skÃ¦rpe og udbygge profilen for
SÃ¸nderborg Sygehus og herudover at konsolidere funktionerne i Aabenraa og i TÃ¸nder. Det forslag der nu foreligger,
indebÃ¦rer en styrkelse af SÃ¸nderborg Sygehus. Beskrivelse af profilen vedlÃ¦gges til orientering. Det indebÃ¦rer et
behov for yderligere investeringer ud over de allerede besluttede investeringer i renovering af intensivomrÃ¥det,
etablering af nyt Cytostatica laboratorium samt ombygning af ambulatorietorv.
 
Sagen vedrÃ¸rende â€�Konsolidering og skarp profil for Sygehus SÃ¸nderjyllands sygehuseâ€�
er forelagt Sundhedsudvalget pÃ¥ udvalgets mÃ¸de i maj 2018.
 
Investeringsbehovet er nÃ¦rmere beskrevet i vedlagte bilag â€�Oversigt over disponeringer i hovedkomplekset pÃ¥
Specialsygehus SÃ¸nderborgâ€�.  Herudover er der afsat 155 mio. kr. (indeks 2018) til helhedsplan for SÃ¸nderborg
Sygehus. Helhedsplanen finansierer primÃ¦rt etablering og renovering af en-sengsstuer pÃ¥ SÃ¸nderborg Sygehus
 
Anvendelse af arealer pÃ¥ SÃ¸nderborg Sygehus
Der lÃ¦gges med forslaget op til at udnytte den samlede bygningskapacitet i den nuvÃ¦rende hovedbygning - â€�de 4
tÃ¥rneâ€� - der ud over den samlede aktivitet pÃ¥ Specialsygehuset i SÃ¸nderborg, samtidig vil kunne rumme
Gigthospitalet og satellitfunktionen af det regionale rygteam (der drives af Sygehus LillebÃ¦lt). Det betyder, at der ikke
vil vÃ¦re ledige arealer i hovedbygningen pÃ¥ SÃ¸nderborg Sygehus, nÃ¥r flytningen af funktioner til Akutsygehuset i
Aabenraa er fuldt ud gennemfÃ¸rt. 
 
Der vil lÃ¸bende blive forelagt sager til politisk behandling om den videre finansiering af indretningen af arealerne pÃ¥
sygehuset i SÃ¸nderborg, sÃ¥ de optimeres til at understÃ¸tte driften og videreudviklingen af den faglige profil pÃ¥
sygehuset.
 
Der vil formentlig blive tale om to til tre separate anlÃ¦gsansÃ¸gninger til projekter. Der henvises til det sÃ¦rskilte bilag
â€�Oversigt over disponeringer i hovedkomplekset pÃ¥ Specialsygehus SÃ¸nderborgâ€� for en beskrivelse af
arealanvendelsen og om finansiering af de nÃ¸dvendige arealmÃ¦ssige investeringer.
 



Der skal gÃ¸res opmÃ¦rksom pÃ¥, at der ikke umiddelbart er finansieringsmÃ¦ssige muligheder herfor, men at der i
forbindelse med budget 2019 arbejdes pÃ¥ en samlet plan for hÃ¥ndtering af den fremadrettede anlÃ¦gsprofil for
sygehusene i Region Syddanmark. Det forventes, at denne profil rÃ¦kker til Ã¥r 2025.
 
Etablering af PET/CT i Aabenraa
Sundhedsudvalget har i forbindelse med behandlingen af sagen om â€�Konsolidering og skarp profil for Sygehus
SÃ¸nderjyllands sygehuseâ€� tiltrÃ¥dt et forslag om at den PET/CT skanner, der skal etableres i Sygehus SÃ¸nderjylland,
placeres pÃ¥ akutsygehuset i Aabenraa. Den faglige baggrund herfor er beskrevet i vedlagt notat. Finansieringen af selve
PET/CT scanneren og afledte bygningsmÃ¦ssige konsekvenser forelÃ¦gges i en sÃ¦rskilt sag for anlÃ¦gs- og
innovationsudvalget.
 
Administrativ tilfÃ¸jelse
Sagen har vÃ¦ret behandlet i forretningsudvalget den 13. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at anlÃ¦gs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrÃ¥det:
 
At notatet â€ �Oversigt over disponeringer i hovedkomplekset pÃ¥ Specialsygehus SÃ¸nderborgâ€� udgÃ¸r rammerne for
den videre bygningsmÃ¦ssige udvikling af hovedkomplekset pÃ¥ SÃ¸nderborg Sygehus, herunder rammerne for
finansiering af afledte byggeprojekter, som lÃ¸bende vil blive forelagt regionsrÃ¥det, i henhold til de
finansieringsmÃ¦ssige muligheder.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrÃ¥det.
 
Villy SÃ¸vndal, Morten Weiss-Pedersen og Pia TÃ¸rving deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i AnlÃ¦gs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrÃ¥dt.
 

Bilag

SHS - maj 2018

SHS Sønderborg - disponering af hovedkompleks



Punkt 6: Nybyggeri til PET/CT scanner på Sygehus Sønderjylland,
Aabenraa

12/5387

Resumé
I forbindelse med forslag til konsolidering og skarp profil for Sygehus Sønderjyllands sygehuse foreslås, at der etableres
en PET/CT scanner på Sygehus Sønderjylland, Aabenraa. I nærværende sag foreslås, at såvel PET/CT-scanneren som de
afledte anlægskonsekvenser af etableringen af PET/CT-scanneren finansieres af kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa.

Sagsfremstilling
I forbindelse med forslag til konsolidering og skarp profil for Sygehus Sønderjyllands sygehuse, jf. særskilt punkt på
indeværende dagsorden, foreslås, at der etableres en PET/CT-scanner på Sygehus Sønderjylland, Aabenraa.
 
Den nye funktion planlægges placeret i nærhed af den nuværende billeddiagnostiske afdeling og på samme etage som
denne. Afdelingen ligger på 2. etage i et område, hvor der ikke umiddelbart er udvidelsesmuligheder. Det er derfor
nødvendigt at opføre en ny bygning. Af hensyn til patienter og personale skal bygningen ligge så tæt på afdelingens
reception og venteområde som muligt. Terrænet, som støder op til afdelingen, springer i to niveauer. Det medfører, at et
nybyggeri skal udføres i to etager for at imødekomme ønsket en samlet afdeling på en etage. Placeringen af nybygningen
er illustreret på vedlagte kort over sygehuset. Et foreløbigt økonomisk overslag viser, at nybygningen vil koste ca. 12-13
mio. kr., og at PET/CT-scanneren inkl. omkostninger vil koste ca. 18-19 mio. kr.
 
Kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa skønnes ud fra projektets nuværende stade og risikoprofil at have tilstrækkelige
reserver, som kan finansiere både indkøbet af PET/CT-scanneren og nybyggeriet, hvorfor udgifterne foreslås finansieret
heraf.
 
Det er en tilsagnsbetingelse for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa, at der anvendes minimum 200 mio. kr. (2009-pl.) på it,
udstyr og apparatur. Der er endnu udisponerede midler på denne ramme, som vurderes ud fra projektets nuværende stade
og risikoprofil at kunne finansiere PET/CT-scanneren.
 
Kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa indeholder endvidere en udisponeret risikopulje på 40 mio. kr. Risikopuljen er likvide
midler, som primært tænkes anvendt til større tilkøb, som f.eks. omgørelse af tidligere foretagne besparelser eller tilføjelse
af nye krav, såfremt dette vurderes muligt ud fra projektets stade og resterende risikoprofil. Styregruppen for projektet har
vurderet, at det er muligt at finansiere de afledte anlægskonsekvenser af PET/CT-scanneren fra risikopuljen. Den videre
implementering af beslutningen vil ske i regi af styregruppen for Aabenraa-projektet og følge de gældende procedurer i
styringsmanualen, senest godkendt af regionsrådet den 18. december 2017.
 
Regionsrådet vil løbende via projektets kvartalsrapporter blive orienteret om status på delprojektet vedr. PET/CT-
scanneren.
 
Administrativ tilføjelse
Sagen har været behandlet i forretningsudvalget den 13. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At de afledte anlægskonsekvenser af etablering af en PET/CT-scanner på Sygehus Sønderjylland, Aabenraa finansieres af
kvalitetsfondsprojektets risikopulje.
 
At PET/CT-scanneren finansieres af kvalitetsfondsprojektets ramme til it, udstyr og apparatur.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Villy Søvndal, Morten Weiss-Pedersen og Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrådt.

Bilag



Situationsplan med placering af PET-CT scanner



Punkt 7: Etablering af støttemur til heliport ved Nyt OUH

18/22058

Resumé
Byggemodningen for Nyt Odense Universitetshospital er i gang, og overskydende jord på byggearealet kan med fordel
anvendes til etablering af højen til heliporten syd for Hospitalsringen. For at kunne fortsætte dette arbejde, er det nu
nødvendigt at fremskynde etableringen af en støttemur for at holde på jorden til heliporten.

Sagsfremstilling
Regionsrådet meddelte på mødet den 19. december 2016 bevilling til byggemodning af grunden for Nyt OUH (DP02).
Byggemodningen er i fuld gang og skrider planmæssigt frem, hvilket medfører overskydende jord fra byggearealet. Af
omkostningshensyn arbejdes der med en forudsætning om, at det overskydende jord så vidt muligt bliver på matriklen og
bl.a. anvendes til etablering af en heliport. Heliporten anlægges på en høj for på den måde at etablere den nemmeste og
hurtigste adgang til akutmodtagelsen. Forbindelsen mellem heliport og akutmodtagelse planlægges via en gangbro over
Hospitalsringen. Heliporten placeres syd for Hospitalsringen og vest for Søndre Hospitalsvej.
 
Som led heri skal der etableres en støttemur for at stabilisere og holde på jorden til heliporten. Støttemuren af beton er ca.
9 meter høj og 120 m lang og er placeret ud mod Hospitalsringen. Støttemuren foreslås etableret nu, så fremdriften i
byggemodningen fastholdes med henblik på at gøre byggegrunden til Nyt OUH klar til byggeri i første del af 2019.
 
Budgettet for etablering af støttemuren udgør i alt 16,3 mio. kr. Fordelingen på år fremgår af nedenstående tabel, udgiften
fordeles mellem kvalitetsfondsprojektet (somatik, Nyt OUH) og Psykiatrien ud fra gældende fordelingsnøgle.
 
1.000 kr. 2018 2019 I alt

Somatik (Nyt OUH) 11.691 2.923 14.613

Psykiatri 1.361 340 1.702

I alt 13.052 3.263 16.315
 
Det indstilles, at delprojektet ”Etablering af støttemur til heliport” indgår som første led i bevillingen Øvrigt terrænarbejde
(klar til byggeri). Der vil senere blive forelagt flere delprojekter, men for at kunne fortsætte byggemodningen og arbejdet
med den overskydende jord, indstilles etableringen af støttemuren til heliport nu.
 
Sag vedr. aptering af heliporten (belægning på heliport, tankanlæg, gangbro til akutmodtagelse mv.) forelægges senere.
 
Administrativ tilføjelse
Sagen har været behandlet i forretningsudvalget den 13. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At der etableres en støttemur til heliport ved Nyt OUH.
 
At der meddeles anlægsbevilling på 14,613 mio. kr. (indeks 115,91) til etablering af støttemur til heliport ved Nyt OUH,
som en del af øvrigt terrænarbejde (klar til byggeri).
 
At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2018 – 2019 til formålet, finansieret af den afsatte restramme
vedrørende Nyt OUH. Fordeling på år fremgår af sagsfremstillingen.
 
At der meddeles anlægsbevilling på 1,702 mio. kr. (indeks 143,1) vedrørende Psykiatriens andel af støttemuren til heliport
ved Nyt OUH.
 
At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2018 – 2019 til formålet af de afsatte rådighedsbeløb vedr. Nyt OUH -
Psykiatrien. Fordeling på år fremgår af sagsfremstillingen.
 
At regionsdirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultat for etablering af støttemur til heliport ved Nyt OUH
inden for den meddelte økonomiske ramme.



Beslutning i Forretningsudvalget den 13-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Villy Søvndal, Morten Weiss-Pedersen og Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrådt.



Punkt 8: Status på byggerierne

18/10690

Sagsfremstilling
Der er aftalt, at der udarbejdes status på projekter, der er mere end 15 mio. kr.
Projekterne er både somatiske, psykiatriske og andre projekter. Status forelægges anlægs- og innovationsudvalget
kvartalsvis. 
 
I vedlagte notat er der gjort pr. 1. kvartal 2018 for følgende byggerier:
 
Somatiske sygehuse:
Generalplan Svendborg
Generalplan Vejle, Fase 2
P-hus i Vejle
Ambulatorietorv, Sønderborg
 
Psykiatriske sygehuse:
Nyt OUH - Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling
Nyt OUH - (Voksen) Psykiatrien som OPP
Lokalpsykiatri – Kolding
Psykiatrisk afdeling Aabenraa
 
Andre projekter:
Sundhedshus – Haderslev
 
Udbygning af Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg fremgår af særskilt rapportering sammen med kvalitetsfondsprojekterne.

Indstilling
Til orientering.
 

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Til orientering.



Punkt 9: Succesfuld case - Syddansk OPI-pulje

18/906

Sagsfremstilling
Ved udgangen af april 2018 blev det offentliggjort, at amerikanske Teradyne betaler op mod 1,7 mia. kr. for den fynske
robotvirksomhed Mobile Industrial Robotics (MiR).
 
Det er kun tre år siden, MiR leverede sin første mobile robot, og tusinder kører nu rundt i den globale industri og
automatiserer intern transport. MiR har skabt et helt nyt marked og leverede i 2017 robotter for 77,5 mio. kr. til industrien.
Virksomheden omsatte i 2017 for 73 mio. kr., hvilket var en tredobling i forhold til 2016, og beskæftiger i dag 88
medarbejdere.
 
MiR startede i 2013 og fik i 2014 første gang støtte fra Syddansk OPI-pulje til at teste en krog i samarbejde med Sygehus
Sønderjylland. Dette betyder, at robotten uden menneskehænder kan koble og de-koble sig fra de eksisterende vogne på
sygehuset, som anvendes til transport af mad, linned og affald. I 2017 blev den udviklede krog en afgørende faktor bag
Boeing-fabrikkernes beslutning om at købe såvel MiRs transportrobot som den testede krog. Boeing kunne se en
økonomisk gevinst i at indføre MiRs udviklede mobile robotter uden at udskifte den eksisterende vognpark.
 
Ultimo juni 2018 forventer MiR at afslutte et testprojekt støttet af Syddansk OPI-pulje. Også dette andet test- og
videreudviklingsforløb foregår i samarbejde med Sygehus Sønderjylland, hvor der er fokus på at teste et
flådestyringssystem, der kan oprette kommunikation mellem sygehusenes logistiksystemer og forskellige robottyper. MiR
har nemlig fokus på at udnytte en potentiel first-mover fordel, som det vil være at komme først på markedet med ét
system, der såvel kan styre forskellige mobile robotter samt kommunikere med eksisterende logistiksystemer. Også
Syddansk Sundhedsinnovation er partner i det igangværende projekt , og deltager med henblik på at kvalificere løsningen
med hensyn til brugerbehov og skaleringspotentiale.
 
På Sygehus Sønderjylland indgår nu flere mobile robotter i driften, herunder MiR-robotterne, der dagligt transporterer
kemokure for sygehusapoteket.
 
Udvalget foreslås at besøge virksomheden i Odense på udvalgets septembermøde.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Til orientering.
 
Anlægs- og innovationsudvalgets møde den 26. september 2018 afholdes ved robotvirksomheden Mobile Industrial
Robtics (MiR).



Punkt 10: Orientering om tilsagn til OPI-ansøgning til Vækstforum inden
for sundheds- og velfærdsinnovation

18/2151

Sagsfremstilling
Formandskabet for Syddansk Vækstforum besluttede den 23. maj 2018 at give tilsagn til et projekt inden for
forretningsområdet sundheds- og velfærdsinnovation under Syddansk OPI-pulje.
 
STARS – Sprogundervisning tilpasset arbejdsmarkedsrettede rutiner og sammenhænge.
 
Ansøger og partner: Lydeo IVS, SOSU-skolen i Esbjerg, Rybners samt Syddansk Universitet.
 
Kort resumé:
Virksomheden Lydeo har udviklet en innovativ løsning til læsesvage unge og voksne på erhvervsuddannelser. Produktet
tilbyder dels træning i skriftsproglige færdigheder, dels kobles færdighedstræningen til træning i at anvende
kompenserende IT-værktøjer, eksempelvis IT-rygsækken, som indeholder computer og it-programmer, som kan støtte
ordblinde til at læse og skrive. Endeligt skal løsningen også testes branchespecifikt på SOSU-uddannelsen.
 
Ordblinde og læsesvage unge og voksne får for en stor dels vedkommende tilbuddet om at anvende IT-rygsækken, men
får ifølge Ordblindeforeningen alt for ringe instruktion i anvendelsen af værktøjet. Testprojektet har til formål at
digitalisere de væsentligste læringsprocesser for læsesvage/ordblinde studerende – tilpasset det sprog, som de studerende
møder på erhvervsuddannelserne og branchespecifikt på SOSU-uddannelsen med henblik på at minimere risikoen for
frafald. Løsningen gør det muligt for de studerende at øve sig selvstændig, idet produktet guider de studerende igennem
de forskellige øvelser, samtidig med at sværhedsgraden øges. Ansøger oplyser, at læreren med løsningen får en
tidsbesparende, men samtidig kvalificeret støttefunktion. Det endelige produkt forventes på markedet i en web, tablet
samt en smartphonebaseret monitorering med adgang for undervisere.
 
Under forudsætning af at testforløbet forløber godt, vurderer virksomheden at opnå følgende effekter:
 1 år efter projektet I alt 5 år efter

Omsætningsvækst 0,526 mio. kr. 15,657 mio. kr.

Jobvækst 1 job 5 jobs
 
Økonomi:
Det samlede budget er på 1.313.930 kr. Heraf er der søgt om medfinansiering fra Syddansk OPI-pulje på 985.447 kr.,
mens 328.482 kr. er virksomhedens egenfinansiering.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Til orientering.



Punkt 11: FN's verdensmål - relevans for Region Syddanmark

18/21403

Resumé
De 17 verdensmål er FN’s ambitiøse dagsorden for bæredygtig global udvikling frem mod 2030, der blev godkendt af
stats- og regeringsledere i efteråret 2015. Verdensmålene forener sociale hensyn med miljømæssig bæredygtighed og
økonomisk vækst, og udgør derfor en samlet ramme, der er relevant for såvel virksomheder som offentlige myndigheder
og civilsamfundsaktører.
 
Regionsrådet besluttede med budget 2018, at det skal afsøges, hvordan regionen kan bidrage til at realisere
verdensmålene, herunder følge dem på regionalt niveau. Denne sag beskriver, hvordan verdensmålene har relevans for
regional udvikling i Region Syddanmark, samt hvordan regionen allerede arbejder direkte eller indirekte med en lang
række af verdensmålene. På denne baggrund indstilles det, at der arbejdes videre med måling og opfølgning på
verdensmålene, samt at verdensmålene indarbejdes i den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi. Endvidere
indstilles det, at det løbende overvejes, hvorvidt og hvordan verdensmålsdagsordenen kan bidrage til udvikling af
indsatsområder i regional udvikling.

Sagsfremstilling
Med Budget 2018 besluttede regionsrådet, at det skal afsøges, ”hvordan regionen kan bidrage til at realisere FN’s
verdensmål, herunder udvikle forslag til hvorledes FN’s verdensmål kan følges på regionalt niveau”. FN’s 17 verdensmål
for bæredygtig udvikling er FN’s samlede og ambitiøse dagsorden for global udvikling frem mod 2030, der blev godkendt
af stats- og regeringsledere i efteråret 2015. Verdensmålene berører både miljømæssig, økonomisk og social
bæredygtighed, og skal dermed ses som en samlet ramme for bæredygtighed. Med verdensmålene kobles sociale forhold
med vækst og miljø, så der skabes en fælles spillebane for både virksomheder, myndigheder og interesseorganisationer.
De 17 verdensmål er i overskriftsform samlet i bilag 1.
 
I foråret 2017 vedtog regeringen sin handleplan for arbejdet med verdensmålene, som bl.a. fokuserer særligt på den
grønne omstilling og energieffektivitet, men også på at sikre dansk natur og et dansk samfund præget af demokrati, frihed
og ligestilling. Dansk Industri og store enkeltvirksomheder som Danfoss, Novozymes og Grundfos har taget de 17
verdensmål til sig, fordi målene udpeger nye vækstmarkeder inden for særligt grøn omstilling.
 
Verdensmålene har en regional og lokal relevans, da en række mål omhandler regionale opgaver som sundhed, erhverv,
miljø og råstoffer, ligesom der er målsætninger om uddannelse og bæredygtige byer og lokalsamfund. Med afsæt i
budgetbeslutningen er der foretaget en screening af, hvilke aktiviteter i regional udvikling, der kan ses som bidragende til
realisering af verdensmålene. Denne screening er opsummeret i bilag 2. Bilaget viser, at indsatsområderne og
målsætningerne for regional udvikling i Region Syddanmark i stort omfang flugter med de 17 verdensmål. Det er fx
verdensmål 3 om sundhed og trivsel, mål 6 om rent vand, mål 8 om anstændige job og økonomisk vækst, mål 9 om
industri, innovation og industri samt mål 17 om at løse problemer gennem partnerskaber.
 
Der er med afsæt i budgetbeslutningen om at følge verdensmålene på regionalt niveau taget initiativ til flere forskellige
partnerskaber om at finde og udvikle løsninger på dette.
 
Der er etableret et samarbejde med Danmarks Statistik (DST) om at afsøge, hvilke af de nationale indikatorer for
verdensmålene, der kan regionaliseres. Regeringen skal afrapportere på de mange indikatorer, og en del af disse vil
formodentligt med et stykke yderligere arbejde kunne regionaliseres og/eller kommunaliseres. Det vil sige, at de opdeles
på regionalt eller kommunalt niveau, og dermed udgøre en central del af en årlig opfølgning på målene set fra et regionalt
perspektiv (og et kommunalt). På nuværende tidspunkt kan de tilgængelige indikatorer ikke dække bredden i
verdensmålene fuldt ud, men man kan komme et langt stykke vej suppleret med andre datakilder og oparbejdninger af
data.
 
Der er lavet aftale med Haderslev Kommune om at arbejde sammen, om at opstille en måde at følge verdensmålene på i
en regional og kommunal kontekst som et pilotprojekt. Arbejdet med at afsøge datakilder og oparbejde indikatorer og
analytisk grundlag til at måle og følge arbejdet med verdensmålene, vil være et skridt frem for både regionen og
kommunen, og vil ud over regionens eget brug kunne bruges i og af andre kommuner. Haderslev vil på sin side selv sætte
målsætninger og igangsætte indsatser for at fremme verdensmålene.
 
Desuden fortsættes samarbejdet med OECD om at beskrive lokale og regionale processer for at arbejde med
verdensmålene, dels hvor de kan hentes erfaringer fra andre regioners arbejde, dels hvor Region Syddanmarks egne
erfaringer med både regional og kommunal måling kan indgå som case. Den brede tilgang til bæredygtig udvikling, der er



grundlaget for de 17 verdensmål, flugter overordnet set med tankerne om en helhedsorienteret regional vækst- og
udviklingsstrategi. I regi af Danske Regioner diskuteres det derfor, om de fem regioner kan være fælles om, at indarbejde
de 17 verdensmål i de respektive Vækst- og udviklingsstrategier, der skal udarbejdes i løbet af 2018-19.
 
Endvidere kan verdensmålene vise sig at være retningsgivende eller udgøre en relevant ramme for konkrete indsatser i
regional udvikling. Dette vil dog i hvert enkelt tilfælde forudsætte, at det relevante udvalg under regionsrådet tager stilling
til dette.
 
Administrativ tilføjelse
Der er den 24. maj 2018 indgået politisk forlig mellem regeringen og Dansk Folkeparti om forenkling af
erhvervsfremmesystemet, som indebærer, at opgaver vedr. erhvervsfremme og turisme overføres fra regionerne til staten
fra den 1. januar 2019.
 
Sagen har været behandlet i forretningsudvalget den 13. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At arbejdet med at følge FN’s verdensmål fortsætter, samt at verdensmålene indarbejdes i den kommende regionale
vækst- og udviklingsstrategi.
 
At det løbende overvejes, hvorvidt og hvordan verdensmålsdagsordenen kan bidrage til udvikling af øvrige
indsatsområder inden for regional udvikling. Det relevante udvalg under regionsrådet vil i hvert enkelt tilfælde skulle tage
stilling til dette. 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-05-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Poul Andersen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Miljøudvalget den 30-05-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Miljøudvalget foreslår, at der afholdes et temamøde i regionsrådet eller et orienterende regionsrådsmøde om FN’s
verdensmål med oplæg af en ekstern oplægsholder.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
Udvalget bakker op om miljøudvalgets forslag om, at der afholdes et temamøde i regionsrådet eller et orienterende
regionsrådsmøde om FN’s verdensmål med oplæg af en ekstern oplægsholder.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet med den bemærkning, at der afholdes et temamøde i regionsrådet eller et
orienterende regionsrådsmøde om FN’s verdensmål med oplæg af en ekstern oplægsholder.
 
Villy Søvndal, Morten Weiss-Pedersen og Pia Tørving deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Indstilling tiltrådt med den tilføjelse, at der afholdes et temamøde i regionsrådet eller et orienterende regionrådsmøde om
FN’s verdensmål med oplæg af en ekstern oplægsholder.

Bilag

Bilag 1, Oversigt FN's verdensmål

Biag 2 - Screening af indsatser i Regional Udvikling relevante ift FN’s verdensmål

Præsentation



Punkt 12: TEMA: Den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi og offentlig-
privat samarbejde om sundheds- og velværdsinnovation
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Sagsfremstilling
Anlægs- og innovationsudvalget beskæftiger sig bl.a. med sundheds- og velfærdsinnovation som indsatsområde inden for
Den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi i samspil med Syddansk Vækstforum.
 
Siden 2009 har sundheds- og velfærdsinnovation været et prioriteret forretningsområde i den regionale erhvervsudvikling.
Der er investeret regionale erhvervsudviklingsmidler og EU-midler i en række initiativer inden for området og skabt
konkrete resultater i form af vækst og arbejdspladser i regionen. Indsatsen er baseret på, at private virksomheder og
offentlige aktører bringes sammen i et offentligt-privat innovationssamarbejde (OPI) for sammen at udvikle nye løsninger.
For at opnå størst mulig effekt for virksomhederne investeres der i både forskning, adgang til kapital og styrkelse af
udbud og efterspørgsel på sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger.
 
Regeringen har den 24. maj 2018 indgået en politisk aftale med Dansk Folkeparti samt den 5. juni 2018 indgået
økonomiaftale med regionerne, hvori rammerne for den fremtidige erhvervsfremme fastlægges.
 
De indgåede aftaler medfører, at de seks regionale vækstfora nedlægges, at den decentrale vækststrategi udarbejdes
centralt, og at regionernes regionale udviklingsmidler pr. 1. januar 2019 overgår til staten.
 
De ændrede rammer for erhvervsfremme betyder bl.a., at muligheden for at søge tilskudsmidler regionalt til
erhvervsfremme inden for sundhedsinnovation og offentlig-private innovationsprojekter bortfalder. Fremover
administreres tilskudsmidlerne til erhvervsfremme af staten og bevilges af den nationale erhvervsfremmebestyrelse.
 
Regionerne kan fortsat udarbejde en regional udviklingsstrategi med fokus på regionernes opgaver inden for uddannelse,
kultur, kollektiv trafik, miljø samt udvikling i yderområderne, natur og rekreative formål, grøn omstilling,
grænseoverskridende samarbejde m.v.
 
Udvalget vil på mødet få en orientering om igangsatte aktiviteter inden for forretningsområdet sundheds- og
velfærdsinnovation samt om konsekvenserne af de ændrede rammer for erhvervsfremme.
 
Oplæg v. koncerndirektør Jørgen Bjelskou og afdelingschef Dorthe Kusk, Regional Udvikling.
 
Oplægget uddeles på mødet.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Til orientering.
Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg til AIU 210618 DKU intro Revus



Punkt 13: Orientering om Patient-at-homes resultater og
fremtidsperspektiver

18/3389

Resumé
Danmarks største velfærdsteknologiske forsknings- og innovationsprojekt er afsluttet i begyndelsen af året. Det store
projekt er nu blevet ekstern evalueret og punktet redegør for projektets hovedaktiviteter, de opnåede resultater samt
kommende perspektiver for projektet.

Sagsfremstilling
Projektet Patient@home var Danmarks største velfærdsteknologiske forsknings- og innovationsprojekt med samlet
projektbudget på 189 mio. kr. Patient@home fik bevilget 70 mio. kr. fra forgængeren til Innovationsfonden. Region
Syddanmark/Syddansk Vækstforum har medfinansieret med 18,6 mio. kr. og private virksomheder med 78 mio. kr.
 Projektet holdt afslutningskonference i januar 2018, og projektparterne arbejder på at finde finansieringsmuligheder til
fortsættelse af samarbejdsplatformen. 
 
Målsætningen for Patient@home var at udvikle 40 nye produkter og services, som skulle understøtte sundhedssektorens
stigende behov for bl.a. bedre og hurtigere rehabilitering, flere ambulante behandlinger samt indlæggelser af patienter i
egne hjem. Derudover skulle projektet styrke sammenhængen mellem strategisk forskning og innovation gennem
offentlig-privat innovation og videnspredning mellem forskningsinstitutioner og virksomheder. 
 
Patient@home har bidraget væsentligt til at etablere økosystemet inden for Sundheds- og Velfærdsinnovation og
samarbejdet mellem Syddanmarks forsknings- og innovationsmiljøer – og miljøer uden for regionen. Det har udviklet nye
innovationsmetoder (SIM - Smart Innovation Management Tool og MAST – Method
of Assessment of Telemedicine Solutions) og har hjulpet med at åbne dørene for virksomheder til testmiljøer i
kommuner og sundhedsvæsenet. Det har tydeliggjort for hospitalernes organisationer, at innovation er et OPI- og
teamsamarbejde, hvori de private virksomheder har en stor andel.
 
Organisering
Syddansk Universitet (SDU) ved Mærsk McKinney-Møller Instituttet har været Lead Partner i projektet, som er
gennemført i samarbejde med erhvervsklyngen Welfare Tech, Odense Universitetshospital, Syddansk
Sundhedsinnovation, Teknologisk Instituts Center for Robotteknologi og en række andre videninstitutioner, GTS-
institutter og mere end 60 private virksomheder fra Danmark og udlandet samt en række danske kommuner. Projektet har
haft et Advisory Board bestående af eksperter fra offentlige og private organisationer fra Danmark og udlandet. 
 
Evaluering
COWI har slutevalueret Patient@home for Syddansk Vækstforum i juni 2018. COWI anfører som projektets vigtigste
resultater, at
Det er lykkedes at styrke båndet mellem forskning og private virksomheder.
Projektet har bygget bro mellem virksomheder og forskning og skabt en tæt kobling mellem innovationssamarbejderne og
nye produkter og løsninger på markedet.
Samarbejdet stiller de færdige løsninger stærkere på markedet, men kravene til de private virksomheders medfinansiering
har i starten været urealistisk høje.
Projektet vurderes at have skabt mellem 25-43 mio.kr. i øget årlig omsætning samt 21-38 nyansatte.
Det vurderes, at udviklingen af et stort antal nye produkter og løsninger, der er implementeret i sundhedssektoren, er en
tydelig indikator på projektets positive virkning.
 
Evalueringen peger desuden på, at deltagervirksomhederne har generelt været tilfredse med deres udbytte af
forskningssamarbejdet, men det er særligt samarbejdet om test og feedback fra brugeren (klinisk personale eller borgere),
der skaber værdi for virksomhederne.
 
Fremtidige perspektiver 
Konsortiet bag Patient@home ønsker at fortsætte aktiviteterne som en platform, der skal styrke strategisk forskning og
innovation gennem offentlig-privat innovation i samarbejde med virksomheder og sundhedsvæsen.  Innovationsfonden
yder ikke rammebevillinger, Vækstforum har ikke kunnet indstille midler på samme måde som i 2011 og derudover
nedlægges de seks regionale vækstfora pr. 1. januar 2019.
 
SDU har finansieret 10 mio. kr. til 16 tværfaglige projekter på SDU inden for Velfærdsinnovation, hvoraf ca. halvdelen er
gået til projekter udsprunget af Patient@home. Endvidere har SDU på 2 år hentet knap 26 mio. kr. i eksterne midler til



velfærdsinnovation. Konsortiet arbejder på at søge midler til drift af platformen, bl.a. fra Interreg 5A i samarbejde med
tyske partnere samt fra EU’s program Horizon 2020program.
 
Projektleder på Patient@home, professor Uffe Kock Wiil fra Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet på Syddanmark
Universitet, præsenterer projektet for udvalget.

Indstilling
Til drøftelse af mulighederne for at bygge videre på resultaterne og samarbejdet i Patient@home.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Orienteredes og drøftedes, herunder bl.a. fokus på samarbejde mellem region og kommuner m.v.
 
Oplæg vedlægges.

Bilag

Slutevaluering af PatientatHome - Patient@thome slutevaluering.pdf

Patient-at-home cases

Oplæg - Patient@home 210618



Punkt 14: Mit Forløb – fra idé til app-løsning for borgerne i Region
Syddanmark v/ Ulrik H. Schønnemann, partner MedWare ApS

18/2151

Sagsfremstilling
IT-huset MedWare er én blandt flere virksomheder, som har deltaget i forsknings-og innovationsprojektet Patient@home.
Ulrik Schønnemann, der er partner i MedWare, har siden 2014udviklet app’en Mit Forløb, der giver den enkelte patient
relevante informationer om egne behandlingsforløb på sygehuset.
 
Mit Forløb app’en er et eksempel på en løsning til gavn for patienterne, sundhedsvæsenet og virksomheden. Udviklingen
af app’en blev påbegyndt i 2014, og muliggjort gennem støtte fra Syddansk Vækstforum og den europæiske Regional- og
Socialfond igennem innovationsprojekterne GameLab4Health og e-Patient. I regi af Patient@home har Syddansk
Sundhedsinnovation i samspil med to separate Ph.D.-projekter hos Odense Universitetshospital hjulpet MedWare med
behovsafdækning i forhold til anvendelse af Mit Forløb for henholdsvis osteoporose- og nyretransplantationspatienter.
 
Mit Forløb anvendes i dag af ca. 45.000 patienter tilknyttet de syddanske sygehusenheder Odense Universitetshospital,
Sygehus Lillebælt samt Sydvestjysk Sygehus. Hvilke funktioner Mit Forløb indeholder, afhænger af hvilket forløb
patienten skal igennem, og er således tilpasset patienterne og klinikernes behov på 65 forskellige patientforløb. Eksempler
er understøttelse af og kommunikation med nybagte forældre, kæbekirurgi samt organkirurgiske patienter.  
 
Blandt de seneste nyskabelser er en funktion, hvor patienten kan indtaste vurdering af smerte og andre data som hører til
Patient Rapporterede Oplysninger (PRO), samt en mulighed for lydoptagelser af samtaler med læger.
 
Ulrik Schønnemann vil introducere app’en Mit Forløb, og vil også medbringe iPads, så medlemmerne af udvalget selv
kan prøve app’en.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Orienteredes og drøftedes, herunder bl.a. overvejelser ift. at gøre app-løsningen til en officiel løsning for Region
Syddanmark.

Bilag

Oplæg AIU 210618 - MedWare om Mit Forløb



Punkt 15: Udvælgelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2019

18/1536

Resumé
Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. I den forbindelse blev det besluttet, at der skal gennemføres
en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særlig
fokus på i det kommende år. Dette skal bidrage til at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af
indsatsområder, der løbende kan tilpasses den konkrete udvikling på sundhedsområdet.
 
Regionsrådet drøftede på en temadag den 7. maj 2018 oplæg til indsatsområder på sundhedsområdet 2019. Opsamlingen
skal danne grundlag for udvalgets drøftelse af, hvilke indsatsområder fra 2018 der skal fastholdes, og hvilke nye temaer
der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelsen af indsatsområder på sundhedsområdet i
2019.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. Sundhedsplanens primære opgave er at beskrive den måde,
hvorpå pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet i Region
Syddanmark. Det vil sige, at sundhedsplanen skal bidrage til at vise, hvor der løbende skal sættes ind med nødvendige
initiativer på det somatiske og psykiatriske område, og hvad der skal prioriteres i de løbende forbedringer.
Sundhedsplanen kan ses i sin helhed via følgende link: www.rsyd.dk/wm505744
 
I forbindelse med den nye sundhedsplan er der brug for en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af
indsatsområder, der løbende kan tilpasses den konkrete udvikling på sundhedsområdet.
 
Derfor skal der, som en del af sundhedsplanen, gennemføres en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer
og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særligt fokus på i det kommende år. Indsatserne dækker både det
somatiske område, det psykiatriske område, det nære sundhedsvæsen og samarbejdet med kommunerne og
praksissektoren. Regionsrådet tiltrådte i marts 2018 processen for udpegning af indsatsområder for 2019.
 
Processen begyndte med en temadag for regionsrådet den 7. maj 2018, hvor der blev arbejdet i workshops. Efterfølgende
blev konklusionerne fra workshoppene præsenteret for alle deltagerne. Vedlagt er opsamlingen fra de enkelte workshops.
 
Opsamlingen skal danne grundlaget for udvalgets drøftelse af, hvilke indsatsområder fra 2018 der skal fastholdes, og
hvilke nye temaer der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelsen af indsatsområder på
sundhedsområdet i 2019.
 
Anlægs- og innovationsudvalget kan i forbindelse med bidraget til regionsrådets arbejde med indsatsområderne have
særligt fokus på opsummeringen af drøftelserne fra Gruppe 2.  Gruppe 2 tog på temadagen bl.a. udgangspunkt i
pejlemærket vedrørende at Region Syddanmark har en aktiv rolle i forskning, innovation og udvikling.
 
Følgende indsatsområder fra 2018 er koblet til pejlemærket:
Forskningsstrategi
Implementeringsplan for innovationsstrategien
Digitalisering, kunstig intelligens, internet of things, personlig medicin m.v.
 
Drøftelsen i udvalget skal efterfølgende danne grundlag for en temadrøftelse i regionsrådet, hvorefter udvalget inddrages
på ny, inden indsatsområderne endeligt skal fremlægges til beslutning i regionsrådet. Udvalgene inddrages af flere
omgange med det formål at sikre forankring i aktuelle temaer i udvalgenes arbejde. Følgende udvalg inddrages i arbejdet:
 
•Sundhedsudvalget
•Psykiatri- og socialudvalget
•Udvalget for det nære sundhedsvæsen
•Anlægs- og innovationsudvalget
•Digitaliseringsudvalget
•Præhospitaludvalget
•Udvalget for uddannelse og arbejdskraft.
 
Endvidere vil der i processen også være dialog med kommunerne, sygehusenhederne, brugerråd, praksisområdet og
hovedudvalget.

http://www.rsyd.dk/wm505744


 
Regionsrådets valg af indsatsområder for 2019 betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket.
Der er således en lang række af områder, der skal følges op på i Region Syddanmark både på det psykiatriske og det
somatiske område, og som vil have politisk og ledelsesmæssig fokus og opbakning, uanset om de indgår blandt de temaer,
der udvælges politisk i løbet af 2018.

Indstilling
Det indstilles:
 
At anlægs- og innovationsudvalget drøfter, hvilke indsatsområder fra 2018 der skal fastholdes, og hvilke nye temaer der
kan sættes fokus på i det videre arbejde med at udvælge indsatsområder på sundhedsområdet i 2019.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Drøftedes. Administrationen inddrager udvalgets input i det videre arbejde.

Bilag

Opsamling fra Regionsrådets temadag 7.5.18



Punkt 16: Mødeplan

18/329

Sagsfremstilling
 
Følgende mødeplan for 2018 er godkendt af Anlægs- og Innovationsudvalget:
 
Møderne afholdes torsdage kl. 15:00-18:00
 
Onsdag den 29. august 2018, kl. 15-18 - Regionshuset
Onsdag den 26. september 2018, kl. 15-18 – OUH, evt. en virksomhed i Odense
Torsdag den 1. november 2018 – Haderslev
Torsdag den 22. november 2018 – Regionshuset
 
Møderne er koordineret med møder i regionsrådet, forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i 2018.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Næste møde i Anlægs og innovationsudvalget afholdes den 29. august 2018.
 
Udvalgsmødet den 26. september 2018 afholdes ved robotvirksomheden Mobile Industrial Robtics (MiR), jf.
dagsordenens punkt 9.
 
Derudover afholdes et ekstraordinært udvalgsmøde medio september 2019 angående Nyt OUH, klyngerne (DP05-PD08).
Administrationen undersøger mulig mødedato m.v.



Punkt 17: Eventuelt
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Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 21-06-2018
Formanden orienterede om kommende behandling på regionsrådsmøde og i udvalg angående studietur.
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